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Anotace

Tématem mé bakalářské práce je rozsáhlý opus Čechov Čechům, který v průběhu

let 2001–2003 nastudoval v Klicperově divadle režisér Vladimír Morávek.

Osobně považuji tento počin za vrcholný přelom Morávkovy tvorby. Zároveň se

domnívám, že jeho zpracování ruského klasika se řadí k tak důležitým mezníkům, jako

bylo například pojetí Otomara Krejči, Ivana Rajmonta či Petra Lébla.

Na základě analýzy tří inscenací (Tři sestry, Racek, Strýček Solený) se pokusím

obecně charakterizovat Morávkovu práci a styl.

Mým hlavním záměrem je sledovat Morávkův sugestivní ornamentalismus, tuto

režijní obsesi, která jeho dílo činí tak milovaným i nenáviděným. Z tohoto důvodu budu

místy odkazovat i k jiným inscenacím, především k těm, jež Vladimír Morávek

režíroval v průběhu svého desetiletého působení v Hradci Králové.

Zaměřím se na konkrétní dramaturgické úpravy v rámci trilogie, na jejich záměr a

důsledky. Cílem mé práce však není dopodrobna sledovat odchýlení od původního

textu, chtěla bych se dobrat toho, jak moc má cyklus ve výsledku společného se

samotným Čechovem, kam se autor posunul a kolik z něj zbylo. Domnívám se totiž, že

v tomto případě nejde o razantně vychýlenou interpretaci nebo deformaci Čechova,

převratný a provokativní je způsob, jakým Morávek svůj dojem z autorova díla sděluje.

Výchozím materiálem mi budou především inscenace samotné, které jsem viděla

naživo a nyní jsem si je připomněla na dvd záznamech, dále čerpám z recenzí,

odborných publikací, divadelních programů i teoretických studií. Počítám s tím, že

mnozí čtenáři mojí práce tento projekt neviděli, ale předpokládám hlubší znalost

Čechovova díla.
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ÚVOD

Vladimír Morávek je režisér megaloman, despotický tvůrce, který se nespokojí s

jakoukoli polovičatostí. Každé jeho představení je ve své podstatě divadelní specialitou,

svátkem, událostí. Dalo by se říct, že každé je projektem samo o sobě.

Při premiéře Hamleta podlehl inscenaci celý prostor Klicperova divadla,

zachvácený speciálními zlatými dekoracemi, paní uvaděčky oděny ve speciálních

smutečních kostýmech nabízely speciální černozlaté programy. Duch starého Hamleta

se zjevoval na venkovním prostranství a královský dvůr dohlížel na Hamletovo divadlo

z první řady balkonu mezi diváky.

Představení začíná mnohdy, ještě než vstoupíte do divadla, s určitostí pak

v momentě, kdy vstoupíte do budovy a ani o přestávce nemáte pocit, že se přestalo hrát,

a potlesk neznamená konec hry.

Vladimíru Morávkovi, jako by nestačil vyhrazený jevištní čas ani jevištní prostor,

on chce víc, nejraději by divákům ještě do taxíku posadil Rosencrantze a Guildensterna,

aby je doprovodili domů.

Hamlet je pouze jedním z mnoha příkladů rozpínavosti dalekosáhle překračující

hranice jevištní rampy. Nenasytný Morávek se ale nespokojí ani s mantinely jedné

inscenace, a tak v každé následující cituje sám sebe, odkazuje více či méně nápadně k

předchozím nebo je zpětně komentuje.

Právě ve vícedílných sériích, cyklech, projektech má Vladimír Morávek možnost

tematické spojitosti na větším prostoru a může si dovolit rozmanitější i jemnější práci se

souvislostmi. Ty jsou postřehnutelné zejména při uvedení projektu v rámci jednoho dne

– takového celodenního maratonu, divadelní svátosti.

,,Ono to vzniklo v Hradci z nesnesitelné lehkosti života u oblastního divadla, kde

chtě nechtě se musí každý rok připravit osm premiér. A pak ta realita, že všichni

hradečtí diváci už to viděli po dvacáté repríze, byla krutá. Představení v hrozně velké

důvěře v září vznikala a v říjnu zase rychle zanikala, protože zase jiných osm muselo

vzniknout,“1 říká režisér ke zrodu myšlenky několikadílných divadelních cyklů.

1 Vladimír Morávek, z rozhovoru, Soukromý archiv, Marie Poulová.
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V Hradci Králové byl tím prvotním projekt Noci Antilop ve studiu Beseda v sezoně

1997/1998. Zahrnoval tituly: Hubert Krejčí: Hrabě Pálfy neboli Peklo a pomsta; R.

Raspová – M. Pivovar: Nezdárný syn; J. A. Pitínský: Betlém; Lenka Lagronová:

Antilopa. Tímto Morávek v Klicperově divadle položil základy svého uměleckého

programu, který zde rozvíjel následujících osm divadelních sezon.

Pak následoval Čechov Čechům, který započal vlastně už v sezoně 1999/2000

inscenací Michala Dočekala Námluvy, svatba a pak výročí, též ve studiu Beseda.

Bezprostředně po A. P. Čechovovi se Morávek i nadále rozhodl zabývat ,,Ruskem“.

Dostojevskij byl původně projekt zamýšlený pro Klicperovo divadlo.

,,Věděl jsem, že je potřeba pokračování. Kontinuální cesta jakéhosi snažení

zformulovat něco, co nelze zpochybnit, tak to si ti pánové předávali...“2

V roce 2002 započal tedy svůj další cyklus, vzhledem k okolnostem už v divadle

Husa na provázku. Projekt Sto roků kobry sestávající z dramatizací čtyř nejslavnějších

románů Fjodora Michajloviče Dostojevského: Raskolnikov – jeho zločin a trest, Kníže

Myškin je idiot, Běsi – Stavrogin je ďábel, Bratři Karamazovi – vzkříšení, se pak

odehrával v Brně každých sto dní v podobě divadelního maratonu s příznačným názvem

Svlékání z kůže – Bestiář dle Dostojevského. Epilogem tohoto cyklu, jehož tématem je

brutální střetávání člověka s člověkem v zoufalém hledání morálky, víry a boha, je

dramatizace Bulgakovova románu Maestro a Markétka.

V Klicperově divadle pak ještě následoval projekt Národ v sobě, sestávající

z inscenací Prodaná nevěsta (2004), současné hry dramatika a režiséra Davida Drábka

Akvabely (2005) a divadelní adaptace filmu Hoří, má panenko! (2005), která

symbolicky ukončila sezonu v Morávkově Divadle Krása.

2 Vladimír Morávek, z rozhovoru, Soukromý archiv, Marie Poulová.
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Čechov Čechům

Práci na projektu započal Vladimír Morávek v roce 2000. To už působil v Hradci

Králové bezmála šest divadelních sezon, během kterých stihl zastávat i post uměleckého

šéfa, a za tu dobu si dostatečně vybudoval soubor a ,,vychoval“ hradecké obecenstvo.

Třídílný cyklus vznikal v rámci „nadprojektu“ Velká tavba, kdy se dramaturgie

Klicperova divadla vracela ke slavným českým inscenacím. V případě Tří sester to byla

pocta inscenaci Ivana Rajmonta v Činoherním klubu a následná poklona slavnému

Rackovi v Divadle Na Zábradlí a vzpomínka na režiséra Petra Lébla.

Tři sestry – Irina, Máša, Olga a Nataša (2001), Racek – portrét umělce stiženého

úplavicí (2002) a Strýček Solený – Finita la commedia (2002). Kromě toho, že Vladimír

Morávek neopomněl tři z vrcholných dramat Antona Pavloviče Čechova klasicky

opatřit podtituly, jak u něj bývá zvykem (Maryška, Mařka aneb To máš za to bestijó,

Hrabě Pálfy – Peklo na zemi, Hoří má panenko – Konec sezony v divadle Krása). Pojal

jeho dílo jako ságu gigantických rozměrů, která líčí osud tří generací a jednoho panství.

Panství na jehož začátku stojí rodina Prozorovových. Vladimír Just uvádí:

,, Čechovovské osudy spojila v celém projektu vlastně jedna ruská usedlost a jedna

česká posedlost (režisérova).“3. Skutečnost, že mezi jednotlivými kusy jsou přímé

návaznosti, se divák dozvídal postupně. Je evidentní, že ani kritika netušila, do jaké

míry má Vladimír Morávek svůj záměr promyšlený a dovedený do nejkrajnějších

důsledků. Netušil to však ani samotný režisér.

,,To byla taková finta na pana ředitele Zemana. Tenkrát jsem řekl, že nejde stáhnout

první díl Čechova nebo první díl Nocí Antilop, protože se ještě musí čekat jak to bude

dál, na druhý díl a třetí díl, a pak že se to zahraje všechno a dá to větší smysl. Byla to


[…]


Za dvě stě tisíc let nebude nic.

Veršinin:

Za dvě stě, tři sta let, koneckonců za tisíc let – o čas tu nejde – nastane nový život. My ho žít nebudeme,

pochopitelně, ale žijeme pro něj už teď, pracujeme a trpíme, tvoříme ho. A jenom v tom spočívá smysl naší

existence a - chcete-li – i naše štěstí.

/ticho cca 2 min./

Pak Astrov ( lékař, ad: Strýček Váńa)

Ti, co budou žít za sto let po nás a pro které my teď klestíme cestu, jestlipak si na nás vzpomenou?

Marina (chůva, pije, ad: Strýček Váňa)

/kopne do sebe vodku/

Nevzpomenou.

Máša (prostřední sestra, ad: Tři sestry)

/taky se napije/

Zapomene se na nás.

Veršinin

Ano. Zapomene. To už je nás osud, s tím se nedá nic dělat. Na to, co se nám dneska zdá závažné, významné,

velmi důležité, na to se – a přijde čas – zapomene nebo se to bude zdát nepodstatné. A zajímavé je, že my

ted vůbec nemůžeme vědět, co se vlastně bude považovat za vznešené, důležité a co bude ubohé a směšné.

Tuzenbach

/k Irině/

I když… Kdo ví? A možná, že se o našem životě bude mluvit vzletně a bude se na něj vzpomínat s úctou.
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Solený (přežije všechno, ad: Tři sestry)

Kvá! Kvá! Kvá!

Marina:

Lidi si nevzpomenou, zato pánbůh si vzpomene.

Varja (adoptivní dcera Raněvské, ad: Višnový sad)

Všichni jsme v rukou páně

Charlotta( guvernantka a osudová žena, ad: Višnový sad)

Bůh? Mein gott!

Roman Úsvit:

Je-li bůh, potom je i smysl.

Charlotta:

Romane, nefilosofuj, jo!

Olga ( nejstarší sestra Andreje Prozorova, ad: Tři sestry)

Zapomenou na nás, zapomenou naše tváře, naše hlasy, zapomenou kolik nás bylo, /neví proč, ale už deset

minut jí slzí oči/, ale naše utrpení se změní v radost lidí, kteří budou žít po nás, na zemi nastane mír a štěstí a

lidi dobrým slovem uctí památku těch, kdo žijí teď, a poděkujou jim.

Astrov

/nemůže odtrhnout oči od výstřihu paní Jeleny. Ňadra se zdají být pevná/

Za sto za dvě stě let po nás ani pes neštěkne, protože jsme prožili svůj čas tak hloupě a trapně. Tam lidi

možná najdou recept na štěstí, ale my… My máme jedinou naději. Že až spočineme ve svých rakvých,

navštíví nás přízraky a snad aspoň ty nebudou protivný.

Serebrajkov (pracovník v kultuře, ad: Strýček Vána)

Dámy a pánové, musí se pracovat!

Soňa (jeho dcera z prvního manželství, ad: Strýček Vána)

Tak se tedy dáme do práce…

Irina:

Do práce, ano, do práce…

Člověk má pracovat, každý má pracovat v potu tváře, at je kdo chce, a jenom v tom spočívá smysl a cíl

života, jeho štěstí a jeho radost.

Tuzenbach

/představuje si, jaké by bylo líbat Irinu na podbříšku/

Za takových pětadvacet, třicet let už bude pracovat každý. Každý!

Čebutykin

/každé ráno líbá Irinu na podbříšku/

Já pracovat nebudu.

Trofimov (student, ad : Tři sestry)

Vždyť je to jasné: abychom začali v přítomnosti skutečně žít, musíme nejdříve vykoupit svou minulost,

skoncovat s ní, a vykoupit ji můžeme jenom obrovskou nepřetržitou prací. Pochopte to.

Gajev (aristokrat, ad: Višnový sad)

Stejně umřeš.
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Trofimov:

Kdo ví? Co vlastně víme o smrti? Co když má člověk sto smyslů a smrt jich zničí jenom pět, které známe, ale

těch pětadevadesát zbývajících třeba žije dál?

Tuzenbach:

Mám pocit, že i kdybych umřel, budu stejným způsobem součástí života, tak či onak.

Veršinin:

Je vlastně, v podstatě, nějaký rozdíl mezi tím , co je, a tím, co bylo?

Solený:

/se nudí/

Kvá! Kvá! Kvá!

Čebutykin:

Třeba se nám to jenom zdá, že existujeme, ale ve skutečnosti nejsme.

Andrej Prozorov (zmarněný talent, ad: Tři sestry)

Je to tak. Všichni jenom jedí, pijí, spí, potom umírají, rodí se další a taky jenom jedí, pijí, spí, a aby se nudou

nezbláznili, zpestřují si život hnusnými drby, vodkou, kartami, vedou malicherné soudní pře a ženy podvádějí

muže a muži lžou, tváří se, že nic nevidí, že nic neslyší, a drtivá sprostota půsbí zhoubně na děti, jiskra boží

v nich uhasíná a stávají se z nich ubohé tuctové mrtvoly, jako jsou jejich otcové a matky…

Firs (hrozně starý komorník, ad: Višnový sad):

/neslyší/

Život uteče a člověk neví jak.

Lopachin (podnikatel, ad: Višnový sad):

/nerozumí/

No, letí to.

Gajev

/nechápe/

Co to?

Lopachin:

Že to letí, povídám, ten čas.

Piščik (primitiv, ad: Višňový sad)

/kdyby rači mlčel/

Sto let… To by člověk nevěřil!

Gajev:

Věčně dokola.

Raněvská (majitelka panství, ad: Višňový sad):

Co všechno viděly tyhle stěny!

Olga:

To všechno by se mělo někam zapsat, vážně…

Solený:

Kvá! Kvá! Kvá!

Z programu k inscenaci Klicperova divadla Strýček Solený