Posudek
vedoucího
bakalářské
práce

Marie
POULOVÁ

ČECHOV
ČECHŮM:
TEATRUM
MUNDI
PODLE
VLADIMÍRA
MORÁVKA

Práce
Marie
Poulové
vznikala
poměrně
dlouho,
se
značnými
časovými
prodlevami,
v
řádu
nikoli

měsíců,
ale
spíše
let,
z
čehož
soudím,
že
nevznikala
lehce
a
snadno,
že
nejednoduchý
materiál
se

autorce
dlouho
vzpouzel.
O
to
více
si
cením
autorčiny
osobní
zaujatosti
až
„zaťatosti“
tématem,

úpornosti,
s
níž
zvládala
něco
tak
z
definice
těžko
zvládatelného
a
uchopitelného
(a
to
už
divácky,

natož
kriticky
či
historicky),
jako
je
fenomén
Morávkových
opulentních
mnohahodinových
cyklů,

v
tomto
případě
cyklu
čechovovského.
Nenajdeme
snad
v
českém
divadle
větší
protiklad,
než
je

protiklad
mezi
jemnou,
subtilní
materií
niterné
poetiky
Čechovových
her
–
a
mezi
barokně

rozmáchlým,
robustním
až
brutálním
sémantickým
gestem
právě
tohoto
režiséra.
Teoreticky
vzato

bychom
asi
marně
hledali
mezi
českými
režiséry
posledního
čtvrtstoletí
osobnost
čechovovské

poetice
vzdálenější,
než
jakou
představuje
Vladimír
Morávek
(proti
němuž
byl
i
Petr
Lébl,
jakkoli
vůči

Čechovovi
rovněž
originálně
destruktivní,
přece
jen
spíše
něžným
lyrikem).
A
přece
z
konfliktní
srážky

Čechova
a
Morávka
v
podobě
cyklu
Klicperova
divadla
Čechov
Čechům
(konkrétně
tří
vzájemně

propojených
inscenací
Tři
sestry,
Racek
a
Strýček
Solený
z
let
2001
-­‐
2003)
vznikl
jeden

z
nejpozoruhodnějších
opusů
českého
divadla
21.století.

V
tomto
smyslu
jako
pamětník,
divák
i
kritik

jak
jednotlivých
inscenací,

tak
jejich
souborného
provedení
(zde
více
než
jinde
platilo,
že
celek
byl
víc

než
pouhý
součet
částí),
autorčin
názor
plně
sdílím
a
podporuji.
A
myslím,
že
na
cca
60
stránkách
své

bakalářské
práce
přinesla
k
jeho
obhajobě
mnoho
pádných,
věcných
a
přesvědčivých
argumentů.

Jakkoli
zvolila
spíše
esejistickou
formu
(Morávkově
poetice
ovšem
převelice
konvenující),
práce

kromě
autorčina
jasného,
zargumentovaného
názoru
prozrazuje
i
pečlivé
studium
výchozích

pramenů:
Poulová
vycházela
nejen
ze
svých
starších
diváckých
zážitků,
jež
si
evokovala
jejich

elektronickými
záznamy
a
rešeršemi
dobových
recenzí
i
odborných
publikací,
ale
zaměřila
se

především
na
sledování
textových
a
hlavně
významových
posunů
od
Čechovova
textu
v
Suchařípově

překladu
k
Morávkově
re-­‐interpretaci.
Tato
metoda
samozřejmě
nebyla
bez
rizik
a
úskalí
(snažil
jsem

se
např.
autorku
vést
k
větší
hutnosti
sdělení
a
menší
epičnosti
výkladu),
ale
jejich
případné

vyhledávání
přísluší
spíše
roli
oponenta,
než
školitele.

Sám
za
sebe
považuji
práci
za
velmi
dobrou
a
doporučuji
ji
tímto
k
obhajobě.
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